
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2011

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290074

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº0933/2011 – GS, DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 de 
03.01.2011 e ainda considerando o Processo nº. 2011/365566.
RESOLVE:
CEDER, a contar de 01-10-2011 o servidor ANDRELINO DE 
SOUZA FIALHO, Id. Funcional nº. 57176410/1, ocupante do 
cargo de Motorista, à Secretaria de Estado de Justiça de Direitos 
Humanos do Pará - SEJUDH, sem ônus para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE SETEMBRO 
DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0934/2011-GS/SEAD DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº2011/389292;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GISELLE MOURÃO DE AQUINO VILAR 
Id. Funcional nº 57175224/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Material e Patrimônio – 
GEMP/DAF/SEAD, Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta), a contar de 10/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE SETEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIAS -COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290065

PORTARIA Nº 501 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011
EXONERAR MÔNIKA AZEVEDO DOS SANTOS, matrícula nº 
54191873/2, do cargo em comissão Gerente de Assistência 
Domiciliar, Código GEP-DAS-011.3.
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente
Portaria nº 502 de 30 de setembro de 2011
EXONERAR MARIA VERÔNICA DE MORAES PANTOJA, matrícula 
nº 1830/6, do cargo em comissão Gerente de Benefícios Sociais, 
Código GEP-DAS-011.3.
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente
Portaria nº 503 de 30 de setembro de 2011
NOMEAR MARIA VERÔNICA DE MORAES PANTOJA, para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Assistência Domiciliar, código 
GEP-DAS-011.3, com atuação na Coordenadoria de Gestão em 
saúde-DAS.
A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente
Portaria nº 504 de 30 de setembro de 2011
NOMEAR, MÔNIKA AZEVEDO DOS SANTOS, para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Benefícios Sociais, código GEP-
DAS-011.3, com atuação na Coordenadoria de Assitência Social-
DAS.
A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290145

CONTRATO: 14
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços emergênciais na area de saúde 
aos segurados do IASEP
Valor Total: 24.000,00

Data Assinatura: 28/06/2011
Vigência: 28/06/2011 a 28/12/2011
Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL SÃO JOAQUIM LTDA
Endereço: Av Br de Capanema, 3191
CEP. 68700-005 - Capanema/PATelefone: 9134621335 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290158

CONTRATO: 3
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços emergênciais na área de saúde 
aos segurados do IASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 10/05/2011
Vigência: 10/05/2011 a 10/11/2011
Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO FERREIRA & OLIVEIRA- CLINIMED
Endereço: R D Pedro II, 375
CEP. 68700-010 - Capanema/PATelefone: 9181666248 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290174

CONTRATO: 26
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços emergênciais na area de saúde 
aos segurados do IASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 12/07/2011
Vigência: 12/07/2011 a 12/01/2012
Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL GERAL DE BRAGANÇA-ASSOCIAÇÃO 
V.T.MEDEIROS
Endereço: Av Nazeazeno Ferreiraáder Barbalho, 500
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9134252162 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290196

CONTRATO: 29
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços emergênciais na área de saúde 
aos segurados do IASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 12/07/2011
Vigência: 12/07/2011 a 12/01/2012
Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: POLICLÍNICA DRª. LAÍRE LINS
Endereço: Tv Agrário Cavalcante, 763
CEP. 68371-025 - Altamira/PATelefone: 9335152307 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290205

CONTRATO: 28
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços emergênciais na área de saúde 
aos segurados do IASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 23/07/2011
Vigência: 23/07/2011 a 23/01/2012
Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: INTERCLÍNICA E LABORATÓRIO CARLOS CHAGAS 
LTDA
Endereço: Tv Dez de Novembro, 356-B
CEP. 68371-425 - Altamira/PATelefone: 9135151785 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290217

CONTRATO: 25
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços emergênciais na area de saúde 
aos segurados do IASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 23/05/2011
Vigência: 23/05/2011 a 23/11/2011
Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE CAPANEMA LTDA
Endereço: R D Pedro II, 564
CEP. 68700-010 - Capanema/PATelefone: 9134621335 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290236

PORTARIA: 487 DE 21/09
Objetivo: Tendo em vista a necessidade de Credenciamento de 
serviços na área de saúde para atender aos segurados do IASEP.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31554551/MARIA JOSÉ COSTA E SOUSA (Técnico de 
Administração e Finanças) / 2.5 diárias (Completa) / de 
21/08/2011 a 23/09/2011
52429912/MARIZE DE FÁTIMA DE OLIVEIRA RAMOS (Técnico 
de Administração e Finanças) / 2.5 diárias (Completa) / de 
21/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290312

DISPENSA: 6/2011
Data: 02/05/2011
Valor: 192.000,00
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EMERGÊNCIAIS NA ÁREA DE 
SAÚDE AOS SEGURADOS DO IASEP
Fundamento Legal: ART.. 24, INCISO IV DA LEI 8666/93
Data de Ratificação: 02/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HOSPITAL GERAL DE BRAGANÇA-ASSOCIAÇÃO V.T 
MEDEIROS
Endereço: Av Nazeazeno Ferreira, Bairro: Centro, 500
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134252162 Nome: INTERCLÍNICA E LABORATÓRIO 
CARLOS CHAGAS LTDA
Endereço: Tv Dez de Novembro, Bairro: Centro, 356-B
CEP. 68371-425 - Altamira/PA
Telefone: 9335151785 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290270

CONTRATO: 12-11
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Uma Solução de Telecomunicação de 
Rádios com Tecnologia IEEE 802.11n para conexão à rede do 
Navegapará, incluindo o fornecimento dos rádios e os serviços 
de instalação, configuração, alinhamento e testes de sistema, 
assim como o fornecimento integral dos materiais, componentes 
e acessórios necessários para a instalação e demais serviços.
Valor Total: 30.500,00
Data Assinatura: 26/09/2011
Vigência: 26/09/2011 a 25/09/2014
Pregão Eletrônico: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    339039              0261000000          Estadual
04126126161370000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: GIMP ENGENHARIA E SISTEMAS COMERCIAL LTDA. - EPP.
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 1177
CEP. 66053-355 - Belém/PAComplemento: 28 de Setembro, nº 
1.177, Altos, Bairro do Reduto, CEP: 66053-355, cidade de Bel
Telefone: 9132419902 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290240 

TIPO DA PENSÃO: PREVIDENCIÁRIA 
Ato: 1716 
Data: 29/09/2011 
Fundamento Legal: com fundamento nos arts. 6º inciso I e II, 
25, 25-A, inciso II, 29 e 30 da Lei Complementar nº 39/02, 
alterada pelas Leis Complementares nº. 44/03, 49/05 e 51/06. 
Óbito: 17/03/2011 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 
Ex-Segurado: TANIA MARIA DE SOUSA FERREIRA 
Cargo: PROF ASSIST.
Valor: 1.615,52


